Primo cōcludit.

Nullum præceptum implere per actum.

SOTO
de iure
Legibus
DIII
13

Prima argumentum. Primum quod exemplum arg. con. S. Tho. quod adduximus, non apparet ad tra. secundum con. S. Tho. quod adduximus, non apparet ad tra. secundum conclusionis.

Arg. 2. Si quis hominem occidat non plene deliberata intentione, sed subitaneo motu, uel si metu cesset ecclesiam adire, uel aliud preceptum implere istius actus interioris uoluntatis perpenduntur humano iudicio ad remittendam uel augendam penam, ergo conclusio secunda non est omnino vera. Ad prius istorum respondetur, quod exemplum S. Tho. optimum fuit ad explicandum, quo peccatum interius lex humana non affert in suum tribunal. Nam inde colligitur, quod quia reuera est causa operis, non punitur nisi ratione eiusdem operis. Et quia externum opus est iustum, nihil de actu interiori curat, ut dicebamus de illo, qui mala intentione debitum soluit. Et idem est de iudice, si ex odio latronem suspendat, solus enim Deus illius cor iudicabit.

Ad secundum arg. Ad aliud uero respondetur, quod si ille qui ex metu uel subita ira peccat, aliquatenus humana lege excusatur, non est, quia non intendit facere, sed quia quodammodo facit ignorans, uel quia causa faciendi libertatem minuit.

Ad primum arg. Ad primum igitur capitalium argumentum respondetur, quod modus uirtutis qui precepto iubetur est, ut officium secundum ordinem iuris praestes. Hoc enim est iuste quod iustum est, exequi, nempe ut de latrone, aut homicida, nemo, nisi iudex publicus iudicium sumat, idemque legitime cognita causa. Ad secundum in superiori libro, cum legis actibus ageremus, respondebamus quod intentio legislatoris primum fertur in finem, qui est bonus facere ciues, id quod nemo nisi firmato habitu assequitur, medium uero & uia ad eundem finem consistit in actu exercitio, nam ex actibus gignitur habitus, finis autem legis non cadit sub precepto, sed medium, quo ad eundem peruenitur. Quae quidem regula inter canonicos moralis philosophiae egregia est. Quae precepta non de habitibus, sed de actibus insunt, in quibus ratio peccati & meriti consistit. Negatur ergo primum an-

Egregia regula.

tecedens. sed cadere sub precepto quod preceptum intendit legislatoris fertur. Ad tertium uidetur S. Tho. quod uirtutis officium, absque tristitia fieri sub precepto continetur, quod agens ex tristitia, non agit simpliciter uolens. Item, laetitia hilarique animo operari, si laetitiam denotat, quae ex dilectione dimanat, ad uim etiam precepti pertinet, sicuti & dilectio ipsa, si uero illam quae procedit ex habitu non ad preceptum, sed ad finem eius uirtutis, spectat. Et ne cui obsecuta appareat responsio, prius membrum de sola lege diuina intelligendum est, quae interiorum etiam actuum recondit in eis exponitur. Qui enim ex tristitia operatur, intus tenetur aduersus legem, quod porro Deo ingratum est, lex autem humana non se item cordibus feruandi inuenit, & ideo licet ex tristitia illa impletur, eidem satisfactis. Et eodem modo intelligitur secundum uidelicet, sub precepto comprehendit laetitiam, quae ex dilectione manat. Nam quo diuina legis satisfactis, requiritur, ut ex dilectione in ordine ad finem operis, si per honestatem uirtutis quae quidem electio hilaritatem quandam habet annexam, eo quod non si coacte. Hilaritas autem quae ex habitu enascitur, alius est generis, nempe quod cum habitu reluctantes passiones compefcant, tristitiam pellit, promptumque reddit animum, atque deo laetum, quod iam dictum est, non precepto iuberi, sed finem illius esse & ad genitum pertinere uirtutem.

ARTICVLVS X.

Utrum modis charitatis cadat sub precepto diuina legis.

Quoniam negatum est, modum uirtutis cadere sub precepto, inuestigare subinde restat, an precepta diuinae legis charitatis modis comprehendat. Et arguitur a parte affirmatiua, ait enim Christus Matr. 23. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Vbi astringere uel mandatorum custodia per se sufficere ad obtinendam aeternam uitam, uirtutis autem officia minime ad sufficiunt, nisi ex charitate oriantur, sicut in illud 1. Corint. 13. Si distribuere in cibos pauperum, oculos facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero.

Ad tertium arg.

S. Tho. arg. pat. ut ante.

habuerit, nihil tamen prodest, ergo modus
charitatis cadit sub præcepto. Secundo, Præ
ceptum est omnia nostra opera in Deum
referre, iuxta illud 1. ad Corinth. 10. Om
nia in gloriam Dei facite. hæc autem rela
tio pertinet ad charitatis modum, quippe
cuius proprium obiectum est Deus, quo
cuncta refert, ergo talem modum vis exte
ditur præcepti. Tertio. Si modus charita
tis sub præceptum nõ veniret, posset quis
que præcepta extra charitatem implere,
a quo deo extra gratiam, quæ eius est indi
viduus comes, hoc autem in Pelagianoru
erorem impingit vt Aug. lib. de hæres. c.
88. docet, ergo absque tali charitatis mo
do nullum implentur diuinum præceptum.
In contrarium autem est, quod si modus
charitatis necessarius esset ad implendum
præceptum, quicumque eadem esset orba
tus, esset orbatus charitate, quæcunque o
pera, etiam genere suo bona exerceret
transgredere præceptum, ac perinde
mortaliter peccaret, quod est concessu ab
surdissimum.

Quæstio præfens non sicuti præcedens,
de omni virtute tam humana quam diui
na, sed peculiariter de diuina mouetur,
quoniam de humana nulla est controuer
sia. Nam cum (vt modo definitum est) ad
intrinsecos voluntatis motus, quæ sedes est
charitatis, non pertingat, non obligat ad
talem charitatis modum, qui nos Dei fa
ciat amicos, sed illum habet proximum scõ
pum, vt pax inter homines extrinsecus cõ
stet. At vero cum proximus finis diuinæ
legis sit amicitia Dei, quæ in actibus inte
rioribus consistit, & ipse paratissimus sit ta
li charitate, nisi per nos steterit, nos suffun
dere, merito quaeritur, an suarum obliga
tio legum eo pertingat, vt teneamur illa
ex charitate implere. Modus namque cha
ritatis, est, Dei iussu ceu eius filij facere,
vel per actum quo constitutamur eius filij.
Et S. Thom. recitat is duobus opinionibus
contrarijs, easdem reconcilians, respõdet
duabus conclusionibus, quæ hac distin
ctione clarescunt. Actus charitatis bifa
riam consideratur Vno modo, vt est qui
dam singularis actus peculiaris virtutis
amandi, sicuti est alius actus sperandi at
que alius credendi, nempe cuius contra
rium est formaliter õdissè. Et iuxta hunc
modum statuitur prior conclusio. Actus
charitatis cadit sub singulari præcepto, nõ